

证券代码：834783

证券简称：成也保理

主办券商：申港证券



Victory Business Factoring
成也保理

成也保理
NEEQ:834783

上海成也商业保理股份有限公司

2018 年第三季度报告

目 录

一、重要提示.....	- 4 -
二、公司基本情况.....	- 5 -
三、重要事项.....	- 8 -
四、财务报告.....	- 9 -

释义

释义项目	指	释义
公司、本公司、(股票简称)	指	上海成也商业保理股份有限公司
股东大会	指	上海成也商业保理股份有限公司股东大会
董事会	指	上海成也商业保理股份有限公司董事会
监事会	指	上海成也商业保理股份有限公司监事会
三会	指	股东大会、董事会、监事会
高级管理人员	指	总经理、财务总监、董事会秘书
管理层	指	公司董事、监事及高级管理人员
全国股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
主办券商	指	申港证券股份有限公司
会计师事务所	指	中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)
律师事务所	指	上海锦天城律师事务所
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《上海成也商业保理股份有限公司章程》
三会议事规则	指	《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》
《总经理工作制度》	指	《上海成也商业保理股份有限公司总经理工作制度》
《股东大会议事规则》	指	《上海成也商业保理股份有限公司股东大会议事规则》
《董事会议事规则》	指	《上海成也商业保理股份有限公司董事会议事规则》
《监事会议事规则》	指	《上海成也商业保理股份有限公司监事会议事规则》
《关联交易决策制度》	指	《上海成也商业保理股份有限公司关联交易决策制度》
《对外投资及担保管理制度》	指	《上海成也商业保理股份有限公司对外投资及担保管理制度》
《委托理财管理制度》	指	《上海成也商业保理股份有限公司委托理财管理制度》
《财务管理制度》	指	《上海成也商业保理股份有限公司财务管理制度》
元、万元	指	人民币元、人民币万元
年初至报告期末	指	2018年01月01日至2018年09月30日
本报告期	指	2018年07月01日至2018年09月30日
上年同期	指	2017年07月01日至2017年09月30日
上年度末	指	2017年09月30日
报告期末	指	2018年09月30日
成也集团	指	上海成也集团有限公司
德克化工	指	上海德克化工有限公司

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	上海成也商业保理股份有限公司
英文名称及缩写	Shanghai Victory Business Factoring Co.Ltd.,
证券简称	成也保理
证券代码	834783
法定代表人	张木德
挂牌时间	2015-12-14
转让方式	集合竞价转让
分层情况	基础层
董事会秘书或信息披露负责人	廖三妹
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91310000059368213K
注册资本	50,000,000 元
注册地址	上海市浦东新区沪南路 9628 号 1 幢 566 室
联系电话	021-50307889
办公地址	上海市浦东新区陆家嘴上海中心大厦银城中路 501 号 4003 室

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	55,553,360.35	55,989,987.33	-0.78%
归属于挂牌公司股东的净资产	55,241,630.36	55,752,344.58	-0.92%
资产负债率（母公司）	0.56%	0.42%	-
资产负债率（合并）	0.56%	0.42%	-

	本报告期	本报告期比上年同期增减比例	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减比例
营业收入	1,329,248.73	6.05%	3,884,737.15	-5.10%
归属于挂牌公司股东的净利润	179,158.07	-17.04%	489,285.78	-44.82%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	179,158.07	-16.92%	488,104.86	-44.95%
经营活动产生的现金流量净额	5,940,780.92	139.77%	8,226.61	100.50%
基本每股收益（元/股）	0.003	-25.00%	0.01	-50.00%

稀释每股收益（元/股）	0.003	-25.00%	0.01	-50.00%
加权平均净资产收益率	0.32%	-11.11%	0.87%	-

非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：元

项目	金额
其他	1,180.92
非经常性损益合计	1,180.92
所得税影响数	295.23
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	885.69

（三）报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		期初至期末变动	期末		
		数量	比例		数量	比例	
无限售条件股份	无限售股份总数	14,500,000	29%	0	14,500,000	29%	
	其中：控股股东、实际控制人	14,500,000	29%	0	14,500,000	29%	
	董事、监事、高管	0	0	0	0	0	
	核心员工	0	0	0	0	0	
有限售条件股份	有限售股份总数	35,500,000	71%	0	35,500,000	71%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,500,000	51%	0	25,500,000	51%	
	董事、监事、高管	0	0	0	0	0	
	核心员工	0	0	0	0	0	
总股本		50,000,000	—		50,000,000	—	
普通股股东人数							
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	上海成也集团有限公司	40,000,000	0	40,000,000	80%	25,500,000	14,500,000
2	上海德克化工有限公司	10,000,000	0	10,000,000	20%	10,000,000	0
3							
4							
5							
6							

7							
8							
9							
10							
	合计	50,000,000	0	50,000,000	100%	35,500,000	14,500,000

前十名股东间相互关系说明：无任何关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√适用□不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	否	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

√适用□不适用

上海成也商业保理股份有限公司一直将培养人才、尊重人才放在企业发展的首位，努力营造和谐并富有活力的人才培养环境。我们积极为各类人才搭建起充分施展才华的舞台，并与员工共同分享企业发展的成果，真正形成了人才与企业共发展的良性机制。在企业快速发展过程中，大力提倡幸福、快乐的心态，充分营造环境良好、健康和谐的氛围，不断创造企业和谐，更为社会和谐贡献一份力量；通过各项公益活动，参与公共事业、承担社会责任，强化对人的责任、对环境的责任以及对社会、国家的责任，时时刻刻以感恩的心不断参与各种慈善事业，全力打造具有社会责任感的幸福企业。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

□适用√不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

□适用√不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	6,134,452.82	7,126,226.21
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	48,123,442.60	47,595,203.12
预付款项	228,686.29	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	685,651.25	683,766.18
买入返售金融资产		
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	55,172,232.96	55,405,195.51
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	127,917.29	177,770.43
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		

无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	192,753.52	289,130.02
递延所得税资产	60,456.59	117,891.37
其他非流动资产		
非流动资产合计	381,127.40	584,791.82
资产总计	55,553,360.35	55,989,987.33
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	49,558.39	44,887.79
应交税费	262,171.60	192,754.96
其他应付款		
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	311,729.99	237,642.75
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		

其他非流动负债		
非流动负债合计	0.00	0.00
负债合计	311,729.99	237,642.75
所有者权益（或股东权益）：		
股本	50,000,000.00	50,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,514,814.79	2,514,814.79
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	372,681.57	323,752.99
一般风险准备		
未分配利润	2,354,134.00	2,913,776.80
归属于母公司所有者权益合计	55,241,630.36	55,752,344.58
少数股东权益		
所有者权益合计	55,241,630.36	55,752,344.58
负债和所有者权益总计	55,553,360.35	55,989,987.33

法定代表人： 张木德 主管会计工作负责人： 廖三妹 会计机构负责人： 廖三妹

2. 合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	3,884,737.15	4,093,644.44
其中：营业收入	3,884,737.15	4,093,644.44
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,232,652.21	2,884,575.79
其中：营业成本		
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	6,171.56	4,012.82
销售费用	165,891.69	208,747.65
管理费用	3,069,491.11	2,670,453.66
研发费用		
财务费用	-11,556.62	-7,849.26
资产减值损失	2,654.47	9,210.92
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	652,084.94	1,209,068.65
加：营业外收入	1,180.92	302.65
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	653,265.86	1,209,371.30
减：所得税费用	163,980.08	322,688.16
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	489,285.78	886,683.14
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	489,285.78	886,683.14
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	489,285.78	886,683.14

六、其他综合收益的税后净额	489,285.78	886,683.14
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	489,285.78	886,683.14
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.01	0.02
（二）稀释每股收益	0.01	0.02

法定代表人： 张木德 主管会计工作负责人： 廖三妹 会计机构负责人： 廖三妹

3. 本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	1,329,248.73	1,253,359.58
减：营业成本		
税金及附加	2,223.62	2,405.43
销售费用	45,561.10	75,510.40
管理费用	1,065,677.25	817,861.90
研发费用		
财务费用	-6,490.69	-3,978.91
其中：利息费用		
利息收入		
资产减值损失	-27,554.44	73,630.25
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	249,831.89	287,930.51
加：营业外收入		302.65
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	249,831.89	288,233.16
减：所得税费用	70,673.82	72,285.29
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	179,158.07	215,947.87
（一）持续经营净利润		
（二）终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	179,158.07	215,947.87
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.003	0.004

(二) 稀释每股收益	0.003	0.004
------------	-------	-------

4. 合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	81,807,363.05	75,908,222.22
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	14,046.15	10,891.94
经营活动现金流入小计	81,821,409.20	75,919,114.16
购买商品、接受劳务支付的现金	77,474,675.49	76,372,819.52
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	450,502.18	468,154.33
支付的各项税费	328,467.15	729,646.93
支付其他与经营活动有关的现金	3,559,537.77	3,042.68
经营活动现金流出小计	81,813,182.59	77,573,663.46
经营活动产生的现金流量净额	8,226.61	-1,654,549.30
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		443,694.28
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流出小计		443,694.28
投资活动产生的现金流量净额		-443,694.28
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,000,000.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-1,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-991,773.39	-1,654,549.30
加：期初现金及现金等价物余额	7,126,226.21	3,740,119.42
六、期末现金及现金等价物余额	6,134,452.82	2,085,570.12

法定代表人：张木德 主管会计工作负责人：廖三妹 会计机构负责人：廖三妹

上海成也商业保理股份有限公司

2018年10月29日